Quod est factum idus februarii, anno XX regnante Leudovico 
rege. 

Sig+num Raimundi* comes. Sig+num Guilelmi Gaucfredi de 
Cervia. Sig+num Bernardi Raimundi de Cort Savi. Sig+num Ugo-
nis de Mata Plana. Sig+num Guilelmi Ugonis. Sig+num R. B. de 
Olost. Sig+num P. R. de Matha. 

Bernardus presbiter, quis est script (senyal) tor. 
<Sig+num R. vicecomitis de Urgel. Sig+num B. de Hacco 

subdiachoni. Sig+num Berenguer de Sancto Stephano subdiacho-
nus. Sig+num G. de Tornerice subdiachoni. 

Petrus de Devesa, qui coram testibus prevocatis hoc transla-
tum fideliter translatavit ac etiam emendavit, anno Domini M CC 
XXX sexto quinto nonas iulii.>

La transcripció de Monsalvatje és de la còpia de 1236: el text inclòs entre els 
signes <> no és a l’original, però sí a la còpia, o sigui des de “Item laudo” fins a 
“tocius persone.”, així com també les subscripcions al final del document.
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1128, abril, 11
Reconeixement i venda. Berenguer Arnau, abat del monestir de 

Sant Joan de les Abadesses, reconeix a Dalmau la propietat i la 
batllia de Rodonella amb les mateixes condicions que la tenia 
Bernat Adalbert, el seu avi; li reconeix, també, el dret d’herència 
d’aquesta possessió, transmesa pels seus avantpassats, així com 
la batllia, els boscos, els molins i la resta de béns pertanyents 
a aquesta propietat i li esmenta els censos que ha de pagar per 
aquesta concessió, consistents en la meitat del vi i la tasca del 
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pa. A més a més, l’abat li ven, pel preu de 100 sous de Besalú, 
una terra en règim de barquera de la qual haurà de pagar un 
cens consistent en un porc, un sester de blat i cinc de civada 
i sis mitgeres de vi. Finalment, l’abat li demana fidelitat, a ell 
i al seu germà Ramon, quant al bon servei que fan a la vila 
de Sorribes. Consta una modificació posterior de l’esmentada 
venda, feta per l’abat Pere [Guillem I].

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 297.
 B. Canalars I, f. 33, núm. 92 (sac 5).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2231, p. 357-359.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 28, p. 19

Notum sit cunctis. Quod ego Berengarius abbas ecclesie 
Sancti Iohannis, cum comuni consensu kannonikorum fratrum, 
dono tibi Dalmatio omne illum honorem de Redonela sicut me-
lius eum tenuit Bernardus Adaverti per eandem ecclesiam. Qui 
etiam honor pertinet tibi iure propinquitatis per successionem 
omnium parentorum tuorum tam avorum quam bisavorum, et per 
donum quod Bernardus Adalberti, avunchulus tuus, te accipiente 
in locum filii fecerat. Sane donacio hec omni tempore valitura 
consistat que tibi est facta, tan de honoribus quam etiam de 
baiuliis, atque nemoribus et molendinis ceterisque omnibus aliis 
rebus ad eundem honorem pertinentibus. Non est enim preter-
mittendum sed presenti scriptura hostendendum, quas meliora-
ciones quos census quasque usus eidem ecclesie presens descr[...] 
conferat medietatem, scilicet, de vino ubicumque sit et tascham 
de pane statutis temporibus persolves. Extra hoc quod dono tibi 
per barcheram, ab oriente a capite de Conamina de area senio-
ral usque ad aliam aream que vocatur Subiranam, et a meridie 
de ipsa area descende contra sole occasum usque ad campum 
que dicitur Roure ab hinc, de circi parte usque ad iamdictam 
aream senioralem. Veruntamen aliis censibus universis abbas 
pro refeccione dabo porc I, et sester I de formen, sester V de 
civada, de vi migerias VI. Et hec donacio sit tibi firma omnique 
tue posteritati poste. Pro qua dimisisti honorem illum paternum 
cum baiulia quem tenebas et possidebas sine ulla contradiccione 
fratri tuo Raimundo eo tamen promitente vera fidelitate et bonum 
servicium in villa Sub Ripensis. Et in super accepi a te solidos 
C optime monete Bisildunensis. Si quis hoc disrumpere voluerit 
in duplo componat et in antea permaneat. 

Quod est factum III idus aprilis, anno XX regnante Leudo-
vico rege.
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Sig+num Berengarii abbatis, qui hoc donum feci, firmavi fir-
marique precepi. Sig+num Arnalli Lucenensis. Sig+num Bertrandi 
de Malanno. Sig+num Guillelmi Adalberti. Sig+num Raimundi 
kapellani. Sig+num (Iohannis) Bernardi. Sig+num Bernardi Arnalli. 
Sig+num Arnalli Gifredi.

Sig+num Petri abbatis, quo hoc superius et subterius scriptum 
laudavi et propriis manibus firmavi eunte ad Pisanum concilium et 
[auri] ad barchera predicti Dalmacii, cum consilio fratrum predicte 
ecclesie, hoc totum quod est de Gradel usque ad aream de Plana, 
accipiente ab eodem Dalmacio XXVIII solidos denariorum optime 
monete extra II solidos quos de molendinis dabo per omnes annos 
qui sunt infra hoc.

Arnallus sacerdos, scripsit hoc rogatus sub die (senyal) et 
anno quo supra.

74

1128, juliol, 23
Restitució de béns. Ramon Ponç de Milany, la seva esposa Ar-

senda, el seu germà Guillem Ponç i els seus fills Guillem i 
Dalmau retornen al monestir de Sant Joan de les Abadesses 
els drets d’aquest monestir referits a la castellania de Milany i 
que retenien injustament.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 299.
 B. Canalars I, f. 110, núm. 172 (sac 13).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2232, p. 359-360.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 29, p. 19.

Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris. Quam 
ego Raimundus Poncii et uxor mea Arsendis et Guillelmus Poncii 
frater meus et filii nostri Guilelmus atque Dalmacius. Nos simul 
in unum non quoacti sed nostra propria voluntate, dimitimus et 
evacuamus domino Deo et Sancto Iohanni baptise medietatem 
placitorum de ipsa honore Sancti Iohannis, qui est in castellania 
de castro Melan, et omnes dimisiones defunctorum, et terciam 
partem de omnia precia alodiorum qui ibi venditi fuerint, et ipsum 
decimum de Colel, quam Petrus Uzalgarii per nos iniuste tenebat, 
et ipsum mansum de Cascasses, quam Arnallus Bernardi et fratres 
eius tenuerunt per nostram vocem. Hec omnia superius scripta 
dimitimus iterum, et evacuamus libere et solide domino Deo et 
Sancto Iohanni baptiste, qui est vocatus Abbatissarum, et sancti 
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monialibus ibi manentibus recognoscentes nos hem omnia iniuste 
obstulisse Deo et Sanctis. Iterum dimitimus et evacuamus omnia 
placita homicidiorum, qui fuerint in supradicta castellaniam, sine 
illorum retentu vel sine engan. 

Actum est hoc scriptum X kalendas augusti, anno XX quod 
Ledovicus cepit regnare.

Sig+num Raimundi Poncii. Sig+num Arsendis uxor eius. 
Sig+num Guilelmus Poncii. Sig+num Dalmacii Poncii. Sig+num 
Guilelmi Raimundi. Sig+num Dalmacii Raimundi. Nos simul in 
unum hoc scriptum laudamus et firmamus et testes firmare roga-
mus. Sig+num Raimundi Bertrandi. Sig+num Raimundi Danucii. 
Sig+num Petro Danucii. Sig+num Olivarii. Sig+num Bernardus 
Arnalli. Sig+num Bernardus Adalberti.

Rodegarius levita, qui hoc scripsit sub die et anno quo su-
perius resonat.

75

1129, abril, 6
Venda. Berenguer Arnau, abat del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, ven a Berenguer, clergue, i als seus germans Ponç, 
Joan i Arnau, pel preu de 10 diners, una coromina a la vila de 
Riudaura, per la qual han de donar al monestir la meitat del vi 
com a cens, i el molí del Clos, pel qual han de pagar de cens 
un porc de 16 diners de valor.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 307.
 B. Canalars I, f. 42, núm. 58 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 30, p. 20.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Be-
rengarius Sancti Iohannis abbas, cum voluntate cannonicorum 
fratum eidem ecclesie, dono tibi Berengario clerico et fratribus 
tuis Poncio et Iohanni atque Arnallo, illam chonaminam que habeo 
et teneo in vila de Riudadre, ut bene eam plantetis et edificetis, 
et per anno singulos medietatem de vino Sancto Iohanni fideliter 
per censsum donetis. Et dono tibi et fratribus tuis predictis mo-
lendinum de Clos, et dabitis de eo per censsum porcum I precio 
denariorum XVI et hoc ad festum sanctorum omnium. Et accepi 
a te solidos X denariorum. Hoc autem facio tali modo ut tu et 
fratris tui omnisque posteritas tua teneat in perpetuum illam ad 
honorem Dei et Sancti Iohannis.
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Si quis hoc scriptum fregerit aut violaverit in duplo conponat 
et in antea firmum persistat omni tempore. 

Quod est factum VIII idus aprilis, anno XXI regni Ludovici 
regis.

Sig+num Berengarii abbatis, qui hanc donatione feci, firmavi 
firmarique rogavi.

Sig+num Bernardus Adalberti, prior. Sig+num Bernadi sacris-
ta. + Arnallus* Lucianensis, presbiter. + Berengarii* presbiter de 
Biania. Sig+num A. P. Sig+num Petri abbatis. Sig+num Bernardus 
Arnallus baiuli. Sig+num Poncii de Riudadre. Sig+num Petrus 
Mironis. Sig+num Udalgarii Boni(litis).

+ Rodegarius* chanonicus presbiter, qui hoc rogats scripsit 
sub die et anno quo supra.
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1130, novembre, 28. Clermont